e l'esigenza di frenare qualsiasi tentazione speculativa a uno scetticismo estremo, chiaramente indesiderabile per gli esiti della teologia cristiana¹⁴⁷ – Gianfrancesco, come è prevedibile, acquisisce esclusivamente il primo momento e a esso riduce la posizione di Enrico di Gand:

Opus itaque esse, dicebat Henricus, divina illustratione, ad certam et sinceram veritatem, exacte percipiendam, quoniam res obiecta, unde species, exemplarve creatum deducitur, mutabilis est quo fieri, ut cuiusque immutabilis, quemadmodum esse veritatem immutabili oportet, causa esse non posset. Mutari praeterea animam, et in falsitatem a veritate delabi, quapropter firmiori aliqua, nec mutabili re opus esse, ut firmaretur, non firma minus, aut magis mutabili, quale esse spectrum exemplarve satis constat, a re sensibili fluxa desumptum. Ad haec necessarium videri, ut is, qui certam, ne ullo modo fallacem, et errabundam rerum notitiam sibi asciscit, et vendicat, pariter habeat id, unde falsum a vero, et verisimili dirimere queat atque dispicere: alioqui semper erit ambiguus vero, ne haereat firmiter, an lubrica falsitate delabantur? eiusmodi autem creata, a re desumpta species est, quia, et se quatenus talis est res, et se tanquam rem obiectam praesentare, potest: in altero veritas, in altero falsitas. Videre id licet in somnis, in quibus, si se primo illo modo species offerunt, si secundo, falsum, hinc evenire, ut obliquo saltem aspectu radii, qui nobis divinitus impartiat, egeamus, tametsi non eum proprie directe spectemus, id enim munus beatarum mentium. Eum autem, quamquam oblique susceptum radium, et acumen addere, et immutare speciem, et exemplar conformare sibi, tum enim perfectam haberi veritatis notitiam, cum duae illae species in mente concurrunt, altera, quae inhaereat, scilicet a re desumpta, altera, quae sit illapsa divinitus. Haec fere summa est eorum quae decrevit Henricus¹⁴⁸.

Così compendiate, le tesi sulla necessità di una *divina illustratio* per l'acquisizione della verità del sapere naturale si prestano facilmente a trasformarsi, da prove di una teoria gnoseologica intesa a neutralizzare gli effetti dell'atteggiamento scettico tramite la correzione dei limiti di credibilità dell'esperienza sensibile, in precedenti illustri per la legittimazione dello scetticismo in ottica cristiana. Rappresentava perciò un ostacolo alla riproposizione di questi

¹⁴⁷ Cfr. PORRO, *Il Sextus latino* cit. (alla nota 11), p. 251: «Per quanto complessa, la soluzione enrichiana si propone di ovviare al dilemma: i sensi non ci ingannano (poiché colgono sempre e comunque cose vere), ma la verità è un'altra, e si ottiene unicamente mettendo a confronto l'immagine della cosa ottenuta per astrazione con l'*exemplar* eterno (l'essenza considerata, avvicinnianamente, nel suo livello intenzionale) presente nella mente divina. In questo modo la gnoseologia aristotelica si trova ad essere conservata e depotenziata al tempo stesso, senza tuttavia concedere più di tanto ad uno scetticismo effettivo».